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Abstrakt

Tématem práce je srovnání dvou pedagogických procesů, které pracují s obdobným

přístupem k sebepoznání, principem zpětné vazby. Srovnávanými disciplínami, v jejichž

rámci procesy probíhají, jsou dialogické jednání s vnitřním partnerem, praktikované a

zkoumané na Katedře autorské tvorby a pedagogiky na DAMU v Praze, a vipassana, která

je stěžejní praxí theravadového buddhismu. Autor na základě vlastní dlouholeté

zkušenosti s oběma procesy, práce s kanonickou i současnou literaturou, rozhovorů

s učiteli disciplín a osobního archivu reflektuje způsob aplikace klíčového principu

sebereflexe a zpětné vazby, a také elementy, z nichž se procesy skládají a na kterých jsou

stavěny možnosti pro získávání zkušeností a dovedností studentů. Nastiňuje základní

myšlenkové a historické pozadí disciplín, v jejichž rámci proces probíhá, a rozebírá

některé koncepty a elementy dotyčné praxe. Analyzovány jsou cíle disciplín, prostředí, ve

kterém praxe probíhají, překážky v nastolování dílčích principů, strategie k jejich

překonávání a harmonizace dílčích výsledků. Následným porovnáním autor upozorňuje na

vzájemně obdobné principy nebo poukazuje na jejich odlišnosti a zamýšlí se nad

rozdílnými výslednými hodnotami těchto dvou pedagogických přístupů a nad provázaností

dokonavých a nedokonavých procesů. Závěrem navrhuje možnosti integrace některých

prvků, především vipassany, do praxe dialogického jednání s vnitřním partnerem tam, kde

podle jeho názoru může pedagog nebo student nacházet nové inspirace pro svůj přístup

k pedagogickému procesu a studiu.

Klíčová slova: Dialogické jednání s vnitřním partnerem; Vipassana; Pedagogika; Proces;

Zpětná vazba; Kondice; Všímavá pozornost; Tvořivost; Sebepoznání
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Abstract

The topic of the work is a comparison of two pedagogical processes, which work with a

similar approach to self-knowledge, the principle of feedback. The comparative disciplines

in which the processes take place are dialogical acting with the inner partner, practiced

and researched into at the Department of Authorial Creativity and Pedagogy at DAMU in

Prague, and vipassana, which is a core practice of Theravada Buddhism. Based on his

own experience of many years with both processes, working with canonical and

contemporary literature, interviews with the teachers from the two disciplines and personal

archives, the author reflects on how to apply this principle, as well as the elements that

make up the processes and on which students' experiences and skills are built. He

outlines the basic thought and historical background of the disciplines within which the

processes take place, and analyzes some concepts and elements of the relevant practice.

The goals of the disciplines, the environment in which the practices take place, the

obstacles in establishing partial processes, strategies for overcoming them and the

harmonization of partial results are analyzed. By subsequent comparison the author draws

attention to mutually similar principles or points out their differences, and discusses the

different final values of these two pedagogical approaches and the interconnectedness of

perfect and imperfect processes. Finally he suggests the possibilities of integrating some

elements, especially of vipassana, into the practice of dialogical acting with the inner

partner, where the teacher or student can find new inspirations for their approach to the

pedagogical process and study.

Keywords: Dialogical Acting with the Inner Partner; Vipassana; Pedagogy; Process;

Feedback; Condition; Mindfulness; Creativity; Self-knowledge
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ÚVOD

Za původní motivací začít psát tento text byl můj zájem porovnat dva pedagogické

přístupy. Jedním z nich je dialogické jednání s vnitřním partnerem (DJ)1, což je hlavní

předmět oboru herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku; na DAMU jej

založil prof. Ivan Vyskočil. Tím druhým přístupem je vipassana (VIP) 2, stěžejní praxe

theravadového buddhismu3. V počátcích tohoto učení stála historická postava Siddharta

Gautamy, který je všeobecně znám spíše jako Buddha4. Již v začátcích mého studia DJ a

vipassany jsem zpozoroval téměř totožnou instrukci v obou disciplínách: důraz na pozorné

všímání dějů, všímavost. I praxe byla v aplikaci této pedagogické pomůcky v mnoha

ohledech podobná a probudila můj zájem o hlubší prozkoumání souvislostí. Na otázky

začínajících studentů seminářů DJ, k čemu je jeho studium dobré a co je jeho cílem,

přicházela odpověď tvůrce disciplíny, profesora Vyskočila: „k ničemu!“, po vlně smíchu s

dodatkem, že poctivý přístup ke studiu DJ může vést k poznání a ke svobodě. Při těchto

slovech se mi vybavily přednášky učitelů buddhistické meditace vipassany, kde se hovořilo

o Siddhartově filozofii o prázdnotě, poznání pravých charakteristik existence a

vysvobození z její neuspokojivosti. V průběhu dalších studií jsem v obou disciplínách

nalézal stále více podobností. Během praktických cvičení a experimentací se mi obě

zkušenosti stále více propojovaly, navzájem podporovaly a doplňovaly.

V textu chci poukázat na některé z těchto podobností a souvislostí. Jednak mají

obě disciplíny obdobné metody a přístupy k sebepoznávání a poznávání zákonitostí

existence (ať už aktéra ve veřejném prostoru, nebo existence jako takové), jednak pracuji

s domněnkou, že na základě podobného pedagogického přístupu mohou spět podobným

směrem a v určitých souvislostech k podobným výsledkům. Porovnávám podobnosti a

odlišnosti v nastavení disciplín, jejich průběhu, dílčích výsledcích a hodnotách, které z něj

1 DJ je skupinová psychosomatická disciplína založená na principu dialogu aktéra sama se sebou v jevištním
prostoru před ostatními účastníky. Jde o experimentaci s hlasem a tělem v prázdném prostoru bez jakýchkoli
rekvizit, v rámci nastavených parametrů. Cílem je získání kondice, která spočívá ve schopnosti pozorovat a
komunikovat vlastní psychofyzické impulsy a vytvářet vzájemné vztahy mezi nimi tak, aby se staly veřejným
děním, kterého se může aktivním pozorováním účastnit i obecenstvo tvořené učitelem (či učiteli) a ostatními
studenty-aktéry, a reagování na vznikající vztahy a situace tvořivým způsobem. Na základě vytváření
otevřené dramatické hry ve veřejném prostoru je experimentováno s možnostmi zacházení s vlastním
hlasem a tělem jako komunikačními a zároveň herními prostředky procesu tvorby. Detailnější popis
následuje v dalších kapitolách.
2 Vipassana je disciplína vedoucí k sebepoznání a vhledům do povahy existence, která je praktickou
součástí učení raného buddhismu. Jejím cílem je pochopení buddhistického učení tzv. Čtyř vznešených
pravd. Pochopení těchto pravd je podmínkou pro vysvobození z koloběhu konvenčního chápání bytí a tím
také vysvobození z útrpnosti spojené s běžným životem. Detailní definice následuje v další kapitole. Dále
budeme používat zkratku „DJ“ nebo „dialogické jednání“ pro dialogické jednání s vnitřním partnerem a
zkratku „VIP“ pro vipassanu.
3 Theravada je jednou z větví raného buddhismu
4 „buddha“ znamená ve sanskrtu „osvícený“, „probuzený“ k dokonalému poznání.
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vyplývají, a ideály, ke kterým směřují. Zároveň poukazuji na možnosti směrů bádání a

rozvoje disciplíny dialogického jednání.

Zatímco lze najít u obou disciplín řadu paralel, které se týkají praktických

zkušeností při procesu sebepoznávání, obě zároveň mají odlišné směřování. Cílem praxe

vipassany je poznání vzorců existování, na základě zvědomění jejich neustálého

opakování snaha o jejich opuštění, poznání prázdnoty všech jevů a vysvobození

z neuspokojivosti existence; v DJ cílem je poznání kvalit vlastního tvořivého potenciálu a

vzorců chování, díky němuž se otevírá svoboda v jednání ve veřejném prostoru.

Buddhistická praxe vipassany jako jednoho z nástrojů sebepoznání má tradici čítající

staletí a tisíciletí, zatímco praxe dialogického jednání má historii několika desetiletí.

Vipassana pracuje s hluboce ověřeným principem a doprovází ji obsáhlá kanonická

literatura 5 , díky níž lze tento přístup k sebepoznávání systémově porovnat s praxí

dialogického jednání. Kategorie, principy, aspekty apod., které DJ a vipassanu formují,

srovnávám pohledem tradičního buddhistického učení, dhammy6. Předmětem jsou témata

studijních cílů, výsledků, a možnosti rozšíření jejich potenciálu na základě změny pohledu

a přístupu ke stávajícím ustáleným postupům. Jedná se o reflexi stávajících konceptů s


[…]


– začínám s tím plynout… Po meditaci – „vidím!“ – vidím, že tu je!!! – opravdu vidím, co je

v prostoru kolem = uvědomuji si to – pocit krásna z toho takto vidět kolem… (Kosour, 15.

12. 2017)

2. DJ (po meditaci): uvolněnější jednání, soustředěnější. Odvážnější. Živější a hravější.

Více jsem dokázala vnímat, co se děje, I v odstupu. Celkově jsem jednala svobodněji, i

hlas jsem více využívala. (Sládková, 15. 12. 2017)

V. Shrnutí

Tento výzkum umožnil sběr dat v rámci proběhlých experimentálních dílen. Dílny

poukázaly na některé souvislosti mezi dovedností všímavé pozornosti rozvíjené během

meditací vipassana a dovedností všímavé pozornosti vytvářené v rámci experimentace DJ.

Pro evaluaci experimentů se velmi osvědčily řízené psané reflexe a vedené

rozhovory, ve kterých účastníci experimentu vyjadřují svoje dojmy a postřehy týkající se

náplně dílen.

Účastníci z většiny ve svých reflexích uvádějí hlubší soustředění než na

standardních seminářích DJ. Projevuje se u nich také širší zájem o vzájemnou spolupráci,

ochota experimentovat a přijímat instrukce a pobídky lektora a také větší zodpovědnost při

společné organizaci dílen a docházce, než tomu bývá v případě běžných seminářů;

existuje zvýšený zájem o užší vzájemnou komunikaci. Účastníci, kteří již mají delší

zkušenost s DJ, hovoří o snazším soustředění, ti studenti, kteří docházejí na začátečnické

kurzy DJ, zase projevují rychlejší chápání principů této disciplíny a snazší pronikání do

soustředění na procesy s ní spojené. Účastníci dosud proběhlých dílen také často uvádějí
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pocit příznivějšího prostředí, které jim umožňuje se dobře ladit na sebe i navzájem. Někteří

spějí k potřebě takto získané zkušenosti konfrontovat s poněkud exponovanějším

prostředím běžných kurzů DJ, kde mohou být vystavováni dramatičtější atmosféře. Dále

ve svých reflexích účastníci často zmiňují výrazné prohloubení soustředění i z pozice

diváka poté, co proběhne meditace, a hovoří o snazším empatickém ladění na projev

vystupujícího. Všeobecně se dá z reflexí pozorovat orientování od dominance myšlení

směrem k pozornosti k tělu, pocitům v něm a také k většímu celku (např. vzhledu místnosti,

prostoru, k energii publika).

Během dílen se osvědčil intenzivní dialog mezi lektorem a studenty ve formě

písemných reflexí a strukturovaných rozhovorů a v neposlední řadě kontinuita docházky.

Ukazuje se, že ideální počet je kolem šesti účastníků.

Bylo experimentováno například i s délkou vkládané meditace (kde se nedalo příliš

shodnout na jednotné časové délce a její přijatelnost či únosnost byla značně individuální),

s jejich hlasitým vedením či v úplné tichosti (většina účastníků chtěla být vedena z důvodu

odbíhání mysli od vyžadovaných meditačních objektů) nebo denní dobou konání dílen

(večerní a ranní doba, kdy většině vyhovuje začátek dne).

VI. Otázky a výzvy

Experimentace vyvolala množství otázek, ať už na základě praxe, nebo analýzy

reflexí. Například hledání cesty k optimálnímu výkonu239 a uvolnění mysli, aby začala

tvořit a nebyla v přílišném úsilí nebo strachu, nebo naopak odevzdanosti a nedostatku

motivace. Nebo zkoumání kombinací účinnosti meditací mezi individuálními výstupy DJ,

variace samatha-vipassana atd.

Největší výzvou se ovšem stále zdá být transformace potenciálu soustředění

vzniklého meditacemi do společného prostoru a společného sdílení. U účastníků se často

projevuje určitá neochota projevit tuto energii navenek. Otázkou je tedy, jak vyvolat

motivaci projevit expresivitu, tak aby nedocházelo k přílišné spokojenosti ve vnitřním

zklidnění dosaženém meditací, ale aby napomáhalo k funkčnímu napětí. Toto zdráhání se

opustit zónu pohodlí po skončení meditace je druhým extrémem strachu, o kterém hovoří

většina začínajících studentů DJ240. Přitom v obou případech jde o nedostatečnou

hlasovou intenzitu a expresivitu. Vysvětlení lze hledat ve fenoménu identifikace, která je ve

239 Csikszentmihalyi, Mihaly: Flow. O štěstí a smyslu života
240 Reflexe studentů DJ. Archiv KATAP Damu
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vipassaně oproti DJ zjednodušená – jde o přebývání ve vědomí pozorování, tedy bytí ve

všímavosti a označování probíhajících mentálních a tělesných formací. Během DJ je

ovšem identifikace zdvojená: jednak dochází k identifikaci s reflektující stranou a jednak

identifikace se vzniklou postavou. Jde tedy o identifikaci pružnou, oproti jednostrannému

strnulému noření se do meditačního objektu meditace samatha nebo stabilitě vědomí

pozorovatele ve vipassaně. Proto je potřeba většího investování energie hlasu a tělesného

projevu do prostoru.

VII. Závěr

Závěrem lze říci, že pořádané experimentální dílny byly nesmírně zajímavým

prostorem pro objevování souvislostí mezi disciplínou DJ a theravadovými meditacemi

samatha a vipassana. V rámci tohoto výzkumu prokázaly smysluplnost aplikace nástrojů

těchto meditací na veřejné vystupování v rámci DJ, které by ovšem bylo třeba

dlouhodoběji kultivovat, a otevřely množství otázek pro další výzkum a pro zpřesňování a

strukturaci souvisejících kategorií. Výzkum také umožnil sběr dat pro navazující bádání.
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