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Posudek školitele:

Název disertační práce: DIALOGICKÉ JEDNÁNÍ OPTIKOU VIPASSANY

Porovnání některých buddhistických pedagogických

přístupů k sebepoznání s pedagogikou dialogického

jednání

Autor: Mgr. Václav Trojan

Vedoucí práce/školitel: doc. PhDr. Vladimír Chrz, Ph.D.

K volbě tématu a zaměření práce:

Již samotná volba tématu je odvážná a originální: srovnat „pedagogický proces“ u dvou

na první pohled tak vzdálených systémů, tj. dialogického jednání na jedné straně a vipassany,

tj. systému praktikování théravádového buddhismu na straně druhé. Autora k této volbě

dovedla vlastní dlouhodobá zkušenost s oběma oblastmi praxe. Tím se mu otevřela možnost

vrhnout určité nové světlo, což z mého hlediska znamená především nově nasvítit některé

souvislosti dialogického jednání.

K celkovému pojetí práce:

Práce je empirická, a to v tom smyslu, že je založena především na zkušenosti autora.

Opírá se více o vlastní zkušenost, než např. o základní texty obou srovnávaných disciplín.

Není to práce, který by se primárně odrážela od nějakého systému pojmů či konceptuálních

modelů, i když na samém závěru k jednomu takovému teoretickém rámci (G. Bateson) na

základě zkušenosti a podrobného srovnávání dojde. Další specifikum práce spočívá v tom, že

Václav Trojan je člověk „velkého obrazu“, tj. schopný nahlédnout celkový tvar, analogii obou

disciplín, tj. určitý napříč oběma oblastmi se rýsující vzorec („stejné v různém“, aniž by se tu

zamlčovalo „různé ve stejném“). Toto celostní nahlédnutí společného tvaru a domýšlení

důsledků především pro dialogické jednání považuji za kvalitu, kterou je třeba ocenit.

K postupu zkoumání:

Jak už jsem naznačil, z hlediska dichotomie postupů zkoumání, které lze rozdělit na

„tažené teorií“ a „tažené daty či zkušeností“, je tato práce jednoznačně „tažena zkušeností“.

Na tom nic nemění skutečnost, že autor na začátku přiblížuje základní pojmy a kontexty obou

disciplín. To mu umožňuje postupné podrobné srovnávání obou pedagogických procesů.
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Přičemž od začátku je zde přítomna určitá perspektiva nahlížení na obě oblasti, kterou dobře

representuje výraz „disciplína sebepoznávání“. Takto se postupně vynořuje (v souladu

s logikou zkoumání „taženou zkušeností“) určitá pojmová osnova (cíle, prostředky, překážky,

strategie ad.) umožňující srovnání obou disciplín, které si Václav Trojan předsevzal jako cíl

svého zkoumání. To ho dovede k identifikaci klíčových principů, především sebereflexe a

zpětné vazby. Bylo by však chybou považovat toto zdánlivě jednoduché a pro někoho možná

očekávané zjištění za jediný výsledek práce. Tak jak to u tohoto typu zkoumání bývá,

výsledek je z podstatné části rozprostřen v řadě dílčích zjištění v průběhu procesu srovnávání,

a není tak možné ho jednoduše převést na nějakou výslednou shrnující elementární formulaci.

K teoretickým konceptům:

Tak již jsem napsal výše, nejedná se o práci „taženou teorií“, je to práce „zakotvená“ ve

zkušenosti, nikoliv primárně „zavěšená“ na konceptech či teoriích. Přesto se však Václavu

Trojanovi v závěru podařilo své zkoumání na jeden teoretický přístup „zavěsit“, a to na pojetí

Gregory Batesona, mj. na jeho způsob chápání zpětné vazby. Autor se „zavěšováním“ na

teoretické koncepty nespěchal, počkal si, až si jeho proces zkoumání na základě zkušenosti o

nějaký koncept takříkajíc „řekne“. A volbu Batesonova pojetí z práce „Mysl a příroda:

nezbytná jednota“ považuji za trefu. Toto pojetí dává autorovu zkoumání dobrou pointu.

K formálním náležitostem práce:

Splňuje formální požadavky kladené na tento druh prací. Nevykazuje žádné znaky

plagiátu.

Celkové hodnocení práce:

Autor ve své disertační práci prokázal schopnost originálního myšlení a disciplinované

práce s vlastní zkušenosti i s odbornými texty. Disertace splnila cíl, který si stanovila a

odpověděla na položené otázky. Práce splňuje kritéria kladená na tento druh publikací, a

proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 14. března 2022

Vladimír Chrz